
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 969 del 10/11/2022 Reg. N. Servizio 455 del 02/11/2022

OGGETTO LAVORI DI SOSTITUZIONE COPERTURA BIBLIOTECA COMUNALE.
LIQUIDAZIONE FATTURA NR. 4_22 DELL’11.10.2022 IN FAVORE DELLA DITTA
LUCANA CI.EFFE. SAS DEL GEOM. A. FRANCHINO & C. DA POLICORO (MT)

CIG: ZD23720D9C

IL RESPONSABILE DI P.O. DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

- Con propria determinazione A.T. n° 282 del 12.07.2022 si affidavano alla ditta LUCANA CI.EFFE. del geom. A.

Franchino & C. con sede in via F. Fellini, lotto 9, 75025 POLICORO (MT), P.IVA 01065250779, i lavori di rimozione

della copertura esistente della ex Biblioteca comunale, nonché la realizzazione di una copertura costituita da travi

principali e secondarie, sormontata da tegole, completa di canali e grondaie per lo scolo delle acque presso

l’immobile di proprietà comunale, adibito a ex Biblioteca, sito in corso Carlo Alberto civ. 4 e distinto in catasto al

foglio di mappa n. 42, p.lla 459, sub.2 e, con la stessa, veniva assunto l’impegno di spesa n°740/2022 di € 1.838,33 a

valere sul capitolo 244.1 del bilancio corrente esercizio finanziario e la spesa di € 17.437,67 al cap. 2046, per mezzo

del residuo passivo RR.PP. n. 655/2021;

- Successivamente, con propria determinazione A.T. n. 360 del 05.09.2022, è stato approvato il preventivo di spesa

trasmesso dalla ditta LUCANA CI.EFFE. da POLICORO (MT), per opere integrative e aggiuntive, necessarie al

completamento dell’intervento di rifacimento della copertura ex Biblioteca comunale per l’importo complessivo di €

2.610,80 e, contestualmente, è stata fatta l’integrazione di € 2.610,80 come segue:

- € 1.055,24 l’impegno di spesa n°740/2022, con imputazione al cap. 244/01 assunto con determinazione A.T.

n. 282/2022;

- € 1.555,56 al cap. 974.1 del bilancio corrente esercizio finanziario, annualità 2022;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


CONSIDERATO che i lavori sono stati regolarmente effettuati;

VISTA la fattura nr. 4_22 dell’11.10.2022, acquisita al protocollo dell’Ente in pari data al n. 13804 trasmessa dalla ditta

LUCANA CI.EFFE. da POLICORO (MT), per l’importo complessivo di € 21.886,80 (di cui € 17.940,00 per lavori ed €

3.946,80 per IVA al 22%);

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) con prot. n. INAIL_34655710 del 19.09.2022

acquisito da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a disposizione da

INPS ed INAIL, con scadenza di validità fino al 17.01.2023;

DATO ATTO che, con apposita procedura informatica è stato richiesto, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136,

l’attribuzione del Codice, da parte dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici e, pertanto, è stato assegnato,

nonché modificato, il seguente codice identificativo di gara (CIG): ZD23720D9C;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 21.886,80, a saldo della fattura

sopracitata, in favore della ditta LUCANA CI.EFFE. da POLICORO (MT), con imputazione come segue:

- € 1.055,24 al cap. 244.1 – giusto impegno n. 1250/2022 assunto con determinazione A.T. n. 360 del

05.09.2022;

- € 1.838,33 al cap. 244.1 – giusto impegno n. 740/2022 assunto con determinazione A.T. n. 282 del

12.07.2022;

- € 17.437,67 al cap. 2046, per mezzo del residuo passivo RR.PP. n. 655/2021;

- € 1.555,56 al cap. 974.1 – giusto impegno n. 1251/2022 assunto con determinazione A.T. n. 360 del

05.09.2022;

- € 3,00 al cap. 974.1 del bilancio corrente esercizio finanziario, annualità 2022;

VISTI:

- lo statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con

delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e il relativo Documento di Consultazione;

- il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267 concernente

l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;



- l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

- il D. Lgs. 56/2017;

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte

ancora in vigore;

- il D. L. 16 Luglio 2020, n. 76 (noto come Decreto “Semplificazioni”);

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

- il decreto legge n. 77 del 2021;

- l’art.183 del D.Lgs 267/2000, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si

accerta il disposto al comma 8;

- la deliberazione consiliare n.20 del 22/06/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2022/2024, i relativi allegati e DUP 2022/2024;

- la deliberazione di G.C. n.61 del 30/04/2020 di approvazione dello schema di convenzione tra il Comune di Tursi

ed il Comune di Montalbano Jonico per l'utilizzo condiviso ai sensi e per gli effetti dell'articolo 14 del C.C.N.L. del

22 gennaio 2004 e s.m.i. del dipendente Ing. Pasquale Morisco;

- la deliberazione di G.C. n.1 del 14/01/2022 con la quale si prorogava l'utilizzo dell'Ing. Pasquale MORISCO presso

il Comune di Montalbano Jonico fino al 31/12/2022;

- il Decreto sindacale prot. n. 927 del 20/01/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing. Pasquale MORISCO

l’incarico di Responsabile delle posizioni organizzative dell’Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di

Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pasquale MORISCO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi

dell’art.6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

VERIFICATA nella fase preventiva della formazione dell’atto, ex art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 (introdotto dall’art.3 del

D.L. 10/10/2012 n.174), la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa nonché la regolarità contabile e

copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e

sostanziale del presente dispositivo;

2. DI LIQUIDARE in favore della ditta LUCANA CI.EFFE. del geom. A. Franchino & C. da Policoro la somma complessiva

di € 21.886,80 (di cui € 17.940,00 per lavori ed € 3.946,80 per IVA al 22%), a saldo della fattura nr. 4_22



dell’11.10.2022, acquisita al protocollo dell’Ente in pari data al n. 13804 relativa ai lavori di manutenzione

straordinaria della copertura della ex Biblioteca comunale, mediante accredito su conto corrente indicato e

comunicato dall’appaltatore ai fini della tracciabilità;

3. DI DARE ATTO che la somma di € 3.946,80 a titolo di Iva dovuta allo Stato sulla fattura elettronica nr. 4_22

dell’11.10.2022, sarà versata direttamente da questo Ente secondo il meccanismo dello “split payment”, ex art. 17 –

ter del DPR 633/1972;

4. DI IMPUTARE la somma di € 21.886,80 come segue:

- € 1.055,24 al cap. 244.1 – giusto impegno n. 1250/2022 assunto con determinazione A.T. n. 360 del

05.09.2022;

- € 1.838,33 al cap. 244.1 – giusto impegno n. 740/2022 assunto con determinazione A.T. n. 282 del

12.07.2022;

- € 17.437,67 al cap. 2046, per mezzo del residuo passivo RR.PP. n. 655/2021;

- € 1.555,56 al cap. 974.1 – giusto impegno n. 1251/2022 assunto con determinazione A.T. n. 360 del

05.09.2022;

- € 3,00 al cap. 974.1 del bilancio corrente esercizio finanziario, annualità 2022 (imp.1277/2022);

5. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata nei modi e termini di legge all’Albo Pretorio

informatico comunale e che in copia venga rimessa all’Ufficio di Segreteria per la registrazione di legge e la

conservazione nella raccolta annuale delle Determinazioni;

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. DI RENDERE NOTO che, a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 241/90, chiunque ne abbia interesse potrà

presentare ricorso avverso la presente determinazione, ai sensi della Legge 1034/1971 al TAR di Basilicata, per

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero

ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Il Responsabile di P.O. dell’Area Tecnica

Ing. Pasquale MORISCO

Per l’istruttoria:

arch. Patrizia Nardiello





PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 07/11/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Dott. Pasquale MORISCO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.01.02.999 1.6 244.1 ASSUNZIONE
IMPEGNO DI
SPESA PER
LAVORI DI
SOSTITUZIONE
COPERTURA
BIBLIOTECA
COMUNALE .
AFFIDAMENTO
ALLA DITTA
LUCANA CI.EFFE.
SAS DEL GEOM.
A. FRANCHINO &
c. DA POLICORO
(MT).

1.838,33 2022 740

1.03.01.02.999 1.6 244.1 LAVORI DI
SOSTITUZIONE
COPERTURA
BIBLIOTECA
COMUNALE.
INTEGRAZIONE

1.055,24 2022 1250



IMPEGNO DI
SPESA ASSUNTO
CON
DETERMINAZIONE
A.T. N. 282 DEL
12.07.2022 -
AFFIDAMENTO
ALLA DITTA
LUCANA CI.EFFE.
SAS DEL GEOM.
A. FRAN

1.03.02.09.008 10.5 974.1 INTEGRAZIONE
IMPEGNO DI
SPESA PER
LAVORI DI
SOSTITUZIONE
COPERTURA
BIBLIOTECA
COMUNALE -
DITTA LUCANA
CI.EFFE. SAS DEL
GEOM. A.
FRANCHINO & C.

1.555,56 2022 1251

2.02.02.01.002 1.5 2046 Impegno re-
imputato
dall'esercizio 2020:
IMPEGNO DI
SPESA PER LA
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
DEL PATRIMONIO
COMUNALE
(Proventi vendita
immobili 2020).

17.434,67 2021 655

2.02.02.01.002 1.5 2046 Impegno re-
imputato
dall'esercizio 2020:
IMPEGNO DI
SPESA PER LA
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
DEL PATRIMONIO
COMUNALE
(Proventi vendita
immobili 2020).

17.434,67 2021 655

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa



Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.01.02.999 1.6 244.1 ASSUNZIONE
IMPEGNO DI
SPESA PER
LAVORI DI
SOSTITUZIONE
COPERTURA
BIBLIOTECA
COMUNALE .
AFFIDAMENTO
ALLA DITTA
LUCANA CI.EFFE.
SAS DEL GEOM.
A. FRANCHINO &
c. DA POLICORO
(MT).

1.838,33 1770

1.03.01.02.999 1.6 244.1 LAVORI DI
SOSTITUZIONE
COPERTURA
BIBLIOTECA
COMUNALE.
INTEGRAZIONE
IMPEGNO DI
SPESA ASSUNTO
CON
DETERMINAZIONE
A.T. N. 282 DEL
12.07.2022 -
AFFIDAMENTO
ALLA DITTA
LUCANA CI.EFFE.
SAS DEL GEOM.
A. FRAN

1.055,24 1770

1.03.02.09.008 10.5 974.1 INTEGRAZIONE
IMPEGNO DI
SPESA PER
LAVORI DI
SOSTITUZIONE
COPERTURA
BIBLIOTECA
COMUNALE -
DITTA LUCANA
CI.EFFE. SAS DEL
GEOM. A.
FRANCHINO & C.

1.555,56 1771

2.02.02.01.002 1.5 2046 Impegno re-
imputato
dall'esercizio 2020:
IMPEGNO DI
SPESA PER LA
MANUTENZIONE

15.860,00 1772



STRAORDINARIA
DEL PATRIMONIO
COMUNALE
(Proventi vendita
immobili 2020).

2.02.02.01.002 1.5 2046 Impegno re-
imputato
dall'esercizio 2020:
IMPEGNO DI
SPESA PER LA
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
DEL PATRIMONIO
COMUNALE
(Proventi vendita
immobili 2020).

1.574,67 1773

Data: 10/11/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
10/11/2022 - Cron. N. 2439.

Dalla residenza comunale, 10/11/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Pasquale MORISCO


